Дело № 5-210/36/2023
УИД:91MS0036-01-2023-000773-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
15 июля 2023  года                                                                 г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №36 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                     - Л.И. Абдураманова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский судебный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Абдураманова Л.И., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, официально не трудоустроенного, инвалида ***,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия *** номер ***, выданный ***,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,

                                            у с т а н о в и л :
           Л.И. Абдураманов совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах:
14.07.2023 в 17 часов 40 минут на *** Джанкойского района Республики Крым Л.И. Абдураманов,  лишенный права управления транспортным средством, в нарушение п. 2.1.1 Правил Дорожного Движения Российской Федерации управлял транспортным средством, управлял транспортным средством мопедом марки *** без государственного регистрационного  знака, до задержания сотрудниками ГИБДД в указанное выше время у дома *** Джанкойского района Республики Крым.

В судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что действительно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами. В содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, исследовав представленные и имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, мировой судья находит виновность Л.И. Абдураманова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в том числе водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами является административным правонарушением.

Как усматривается из материалов дела, Л.И. Абдураманов постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 14 декабря 2021 года (дело №5-337/36/2023), вступившим в законную силу 25 декабря 2021 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев.
Вместе с тем, при рассмотрении настоящего дела достоверно установлено, что 14.07.2023 в 17 часов 40 минут на *** Джанкойского района Республики Крым Л.И. Абдураманов управлял транспортным средством мопедом марки *** без государственного регистрационного  знака.

Факт совершения Л.И. Абдурамановым, кроме его признания в пояснениях,  административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №205607 от 14.07.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 4);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 044567 от 14.07.2023, согласно которому при ведении видеозаписи Л.И. Абдураманова отстранили от управления транспортным средством в связи с отсутствием документов и наличием данных лишении его права управления транспортными средствами (л.д. 3);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №070206 от 14.07.2023 (л.д. 5);
- постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 14 декабря 2021 года (дело №5-337/36/2023), вступившим в законную силу 25 декабря 2021 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев, копия имеется в материалах дела (л.д. 9-10);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении №82 АП 205607, согласно которого по состоянию на 14.07.2023 Л.И. Абдураманов значится как лицо, лишенное права управления транспортными средствами (12);

- информацией базы ФИС ГИБДД-М (л.д. 13);
- сведениями ИЦ об отсутствии судимости у Л.И. Абдураманова за совершение преступления в сфере безопасности дорожного движения (л.д. 17).

Оценив указанные выше представленные доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности Л.И. Абдураманова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеуказанные доказательства, в деле не содержится.

Так, из протокола об отстранении от управления транспортным средством следует, что Л.И. Абдураманов отстранен от управления транспортным средством в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. Согласно его пояснениям в судебном заседании он действительно управлял транспортным средством, ранее лишен права на это.

Имеющиеся в материалах дела доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для вывода о доказанности виновности Л.И. Абдураманова в совершении вмененного ему административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Л.И. Абдураманову разъяснены.

Таким образом, Л.И. Абдураманов совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Назначая Л.И. Абдураманову административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Л.И. Абдураманова, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья учитывает признание вины в совершении административного правонарушения, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности ***.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности, мировой судья считает необходимым назначить Л.И. Абдураманову административное наказание в виде обязательных работ. При этом, учитывая его материальное положение, мировой судья не находит оснований для назначения наказания в виде административного штрафа.

Такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, мировым судьей не установлено.

Не установлено и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, также не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Абдураманова Л.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение постановления поручить отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.

Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
      личная подпись

Д.А. Ястребов
1